
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Olomoucký inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

Základní škola Šumperk, Vrchlického 22
Vrchlického 22, 787 01  Šumperk

Identifikátor školy: 600 148 441

Termín konání tematické inspekce: 20. únor 2002

Čj. 135 44/02-005133
Signatura tm5cv105



Inspekční zpráva - str. 2

CHARAKTERISTIKA ŠKOLY

Základní škola Šumperk, Vrchlického 22 byla zařazena Školským úřadem Šumperk do sítě 
škol, předškolních zařízení a školských zařízení jako příspěvková organizace posledním 
platným rozhodnutím čj. 27/99-B-01 ze dne 18. 8. 1999. 
Ve školním roce 2001/2002 má osmnáct tříd 1. - 9. ročníku s průměrným počtem 23 žáky na 
jednu třídu a s celkovým počtem 415 žáků. Kapacita školy je využita na 75,5 %. Škola 
sdružuje školní družinu (ŠD) s kapacitou 120 žáků a školní jídelnu (ŠJ) s kapacitou 850 jídel. 
Objekt školy tvoří dvě budovy oddělené místní komunikací.
Ve školním roce 2001/2002 se vyučují všechny třídy 1. - 9. ročníku podle vzdělávacího 
programu Základní škola čj. 16 847/96-2. Ve školním roce 2000/2001 bylo zahájeno na 
2. stupni rozšířené vyučování výpočetní techniky. Třídy VI. B a VII. B se vyučují podle 
upraveného učebního plánu, který škola pro toto zaměření zpracovala a MŠMT jej následně 
schválilo pod čj. 15 998/2000-22. Škola ukončuje svou jazykovou profilaci, podle učebního 
plánu pro třídy s rozšířeným vyučováním jazyků čj. 16 333/96-22-21 se vyučuje jen 
třída IX. A. 

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Tematická inspekce byla zaměřena na další vzdělávání pedagogických pracovníků (dále 
DVPP) v letech 1999, 2000 a 2001. 
Při inspekci bylo sledováno a hodnoceno:
1. Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
2. Plnění plánů DVPP
3. Efektivnost čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu na DVPP 

a kontrola dodržování obecně závazných právních předpisů

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP
Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků školy je zpracován v souladu s pokynem 
MŠMT. Vytyčené dlouhodobé cíle v této oblasti vhodně navazují na koncepční záměry školy, 
ale jsou stanoveny bez vymezení časového horizontu své realizace. Vypracovaný plán je 
systematický, zahrnuje většinu pedagogických pracovníků a stanovuje priority. Vedení školy 
přihlíželo k potřebě zajistit optimální personální podmínky pro uskutečňování vybraného 
vzdělávacího programu a s ohledem na novou profilaci školy. Cíle pro školní rok 2001/2002 
jsou určeny jednoznačně, mají zřetelnou návaznost na dokumenty Koncepce rozvoje školy a 
Plán práce – 2001/2002, které vypracovalo vedení školy. Pracovníci školy byli s plánem 
personálního rozvoje prokazatelně seznámeni.

Hodnocení plnění plánů DVPP
Vedení školy zpracovalo zprávu o použití finančních prostředků na DVPP ve vztahu k plánu 
personálního rozvoje pedagogických pracovníků školy. Z přehledné zprávy je zřejmé, že úkoly 
jsou systematicky plněny, absolvované vzdělávací akce vhodně zahrnují všechny stanovené 
priority. Mimo přidělené finanční prostředky pro zajištění DVPP byla v minimální výši 
provedena úhrada i z rezervního fondu školy. 
Vedení školy umožňuje další vzdělávání pedagogických pracovníků. Vzdělávacích akcí se 
pravidelně účastní většina pedagogů, které ředitelka také motivuje i svým osobním příkladem 



Inspekční zpráva - str. 3

(studuje školský management) a při hospitační činnosti sleduje uplatňování nově získaných 
poznatků ve vyučovacím procesu. 

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP
Kontrola čerpání účelových prostředků proběhla na základě předložených závazných ukazatelů 
rozpočtu za roky 1999, 2000 a 2001. V letech 1999 a 2000 nebyly finanční prostředky na 
DVPP účelově vázané a byly čerpány z prostředků na ostatní neinvestiční výdaje (ONIV) 
v částkách níže uvedených.

Rok 1999 a 2000

Rok Čerpání finančních 
prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999 6.148,00 26,1 235,60
2000 5.450,00 26,2 208,00

Částka přidělená na DVPP pro rok 2001 byla na základě závazných ukazatelů rozpočtu 
účelově vázaná ve výši 24.800,- Kč. Ve skutečnosti bylo čerpáno o 149,00 Kč více, což škola 
uhradila z vlastního rezervního fondu.  
Čerpání prostředků na DVPP za rok 2001 bylo zkontrolováno v prvotních účetních dokladech 
školy (přijaté faktury a výdajové pokladní doklady). Počty pedagogických pracovníků byly 
ověřeny ve výkazech Škol (MŠMT) P 1-04 za roky 1999, 2000 a 2001. Nebyly shledány žádné 
nedostatky, doklady byly zaúčtovány v souladu s obecně závaznými předpisy.

Rok 2001

Čerpání finančních 
prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
24.949,00 24.800,00 24.800,00 149,00 26,5 941,50 935,80



Inspekční zpráva - str. 4

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Podkladová inspekční dokumentace
 Koncepce rozvoje školy (zpracovaná na období 1999 – 2003)
 Plán práce – 2001/2002
 Výroční zpráva o činnosti školy – školní rok 2000/2001
 Plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků školy 
 Přehled vzdělávacích akcí, kterých se pedagogové zúčastnili v letech 1999, 2000, 2001
 Zpráva o použití prostředků na DVPP ve vztahu k plánu personálního rozvoje 

pedagogických pracovníků školy
 Personální dokumentace – osvědčení o absolvování vzdělávacích projektů
 Čerpání prostředků účelově přidělených na další vzdělávání pedagogických pracovníků 

v letech 1999, 2000 a 2001 ze dne 14.1. 2002 
 Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 o zaměstnancích a  mzdových prostředcích v regionálním 

školství za rok 1999
 Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 o zaměstnancích a  mzdových prostředcích v regionálním 

školství za rok 2000
 Výkaz Škol (MŠMT) P 1-04 o zaměstnancích a  mzdových prostředcích v regionálním 

školství za rok 2001
 Příjmové a výdajové pokladní doklady za rok 1999, 2000, 2001
 Přijaté faktury za rok 1999, 2000, 2001
 Závazné ukazatele rozpočtu na rok 1999, 2000, 2001

ZÁVĚR

 Oblast dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků je vedením školy sledována, 
systematický plán personálního rozvoje pedagogických pracovníků je plněn, 
vzdělávacích akcí se opakovaně zúčastňuje  většina pedagogů.

 Finanční prostředky přidělené ze státního rozpočtu na další vzdělávání pedagogických 
pracovníků byly využity efektivně a v souladu s obecně platnými předpisy. 



Inspekční zpráva - str. 5

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektor: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Viktor Verner Mgr. Viktor Verner v. r.

Další zaměstnanec ČŠI:

Člen týmu Miroslava Klčová

V Šumperku dne 22. února 2002

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 28. 2. 2002

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu

Mgr. Nataša Smýkalová Mgr. Nataša Smýkalová v. r.
podpis

Předmětem inspekce bylo dílčí zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona ČNR 
č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.
Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel(ka) školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Hodnotící stupnice

Stupeň Širší slovní hodnocení
Vynikající Zcela mimořádný, příkladný
Velmi dobrý Výrazná převaha pozitiv, drobné a formální nedostatky, nadprůměrná až spíše nadprůměrná úroveň
Průměrný Negativa a pozitiva téměř v rovnováze,  průměrná úroveň
Pouze vyhovující Převaha negativ, výrazné nedostatky, citelně slabá místa
Nevyhovující Zásadní nedostatky, které ohrožují průběh výchovně-vzdělávacího procesu.

Plní, je v souladu Dodržuje, čerpá účelně, efektivně

Neplní, není v souladu Nedodržuje, nečerpá účelně, efektivně



Inspekční zpráva - str. 6

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Krajský úřad Olomouckého kraje
odbor školství, mládeže 
a tělovýchovy
Jeremenkova 40 A
779 00  Olomouc

2002-03-20 135 75/02-51333

Město Šumperk
nám. Míru 1
787 93 Šumperk

2002-03-20 135 76/02-5133

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

----- ----- Připomínky nebyly vzneseny.


	Rok 2001



